
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-207

L'anno 2019 il giorno 11 del mese di Dicembre il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Presa d’atto della mancata assegnazione della R.D.O. aperta n. 2440311, 
espletata sul MEPA di CONSIP, ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – 
lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  della  fornitura  di  attrezzature  da  cucina  e  lavatrici  /  
asciugatrici / lavasciuga per i civici servizi all’infanzia ripartita in due lotti prestazionali, per 
un periodo di validità contrattuale di diciotto mesi decorrenti dalla data di stipulazione del  
contratto, per un importo preventivato di Euro 45.057,38, I.V.A. 22% esclusa

Adottata il 11/12/2019
Esecutiva dal 11/12/2019

11/12/2019 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 12/12/2019



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI
E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-207

Presa d’atto della mancata assegnazione della R.D.O. aperta n. 2440311, espletata sul MEPA 
di CONSIP, ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs.  
50/2016, della fornitura di attrezzature da cucina e lavatrici / asciugatrici / lavasciuga per i 
civici  servizi  all’infanzia  ripartita  in  due  lotti  prestazionali,  per  un  periodo  di  validità 
contrattuale  di  diciotto  mesi  decorrenti  dalla  data  di  stipulazione  del  contratto,  per  un 
importo preventivato di Euro 45.057,38, I.V.A. 22% esclusa

IL DIRETTORE

VISTI:
-  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, non-
ché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti re-
sponsabili dei servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6; 
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE: 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, esecutiva ai sensi di legge con 

cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSO che:
- il Comune di Genova, gestendo direttamente i nidi infanzia, deve assicurare a dette strutture 

un’adeguata dotazione di attrezzature da cucina e lavatrici / asciugatrici / lavasciuga, indispen-
sabili ai fini della regolare conduzione dei servizi a favore dei bambini di 0/3 anni, nel rispetto 
delle norme igieniche e del benessere dei bambini;

- si rende, pertanto, necessaria l’acquisizione di alcune attrezzature da cucina e lavanderia per la 
sostituzione delle attrezzature vetuste e non più funzionanti;

- con determinazione dirigenziale n. 2019-146.0.0.-144, adottata il 01/10/2019 ed esecutiva ai 
sensi di legge dal 09/10/2019, ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera 
b) del Codice dei Contratti, della fornitura di attrezzature da cucina e lavatrici / asciugatrici / la-
vasciuga per i civici servizi all’infanzia, ripartita in due lotti prestazionali, per un importo massi-
mo preventivato posto a base di gara di Euro 45.057,38 oltre I.V.A. 22%, è stata disposta l’indi-
zione della R.d.O. aperta n. 2275247 sul portale MePA di CONSIP S.P.A., da aggiudicarsi, ai 
sensi dell’art. 95 – comma 4 lettera b) del Codice dei Contratti, secondo il criterio del minor 
prezzo;

-  entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, ore 09:30 del 
giorno 05/11/2019, non è pervenuta alcuna offerta;

-  si è appurato che gli attuali prezzi di mercato di attrezzature simili a quelle oggetto della for-
nitura di cui alla R.d.O. andata deserta, risultano superiori rispetto al valore degli articoli previ-
sto ai fini della quantificazione dell’importo posto a base di gara per ciascun lotto;

-  a prescindere dall’esito di cui sopra, si rende, comunque, necessario procedere all’acquisi-
zione della fornitura delle attrezzature da cucina e lavatrici / asciugatrici / lavasciuga più urgenti 
ed indispensabili al fine di non incorrere in una seria criticità in ordine al regolare funzionamen-
to dei servizi e garantendo la sicurezza per il personale e l’igiene dei bambini;

-  non disponendo di ulteriori risorse finanziarie per consentire un adeguato aumento dell’im-
porto posto a base di gara per ciascun lotto, al fine di un allineamento all’attuale prezziario del 
mercato per il settore merceologico di interesse, si è resa inevitabile una riduzione dei quantita-
tivi delle attrezzature comprese in ciascun lotto;

-  con determinazione dirigenziale n. 2019-146.0.0.-174, adottata ed esecutiva il 12/11/2019, ai 
fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del Codice dei Contratti, della 
fornitura di attrezzature da cucina e lavatrici / asciugatrici / lavasciuga per i civici servizi all’in-
fanzia, ripartita in due lotti prestazionali, per un importo massimo preventivato posto a base di 
gara di Euro 45.057,38 oltre I.V.A. 22%, è stata disposta l’indizione di una nuova R.d.O. aperta 
n. 2440311 sul portale MePA di CONSIP S.P.A., da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95 – comma 
4 lettera b) del Codice dei Contratti, secondo il criterio del minor prezzo;

-  entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, ore 09:30 del giorno 
27/11/2019, non è pervenuta alcuna offerta;

PRESO ATTO che:
con atto datoriale, prot. 14/02/2019.0055889.I, custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai sen-
si dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di beni 
e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi nel-
l’anno in corso,  il  Direttore della  Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni, 
Dott. Guido Gandino;

CONSTATATO
che la R.d.O. n. 2440311, indetta con la suddetta determinazione dirigenziale n. 2016-146.0.0.-174, 
è andata deserta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIDERATO
che, a prescindere dall’esito di cui sopra, si rende, comunque, necessario procedere alla tempestiva 
acquisizione della fornitura in oggetto; 

RITENUTO 
di disporre l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera a) del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, della fornitura in oggetto, previo espletamento di Trattative dirette sul portale 
MePA di CONSIP S.P.A.;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di prendere atto che la R.d.O. n. 2440311 pubblicata in data 12/11/2019 sul MePA di CONSIP a 
seguito della disposizione dell’indizione della stessa, di cui alla già citata determinazione diri-
genziale n. 2019-146.0.0.-174, è andata deserta;

2) di procedere ai fini dell’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –
lettera a) del Codice dei Contratti,  attraverso Trattative dirette sul portale MePA di CONSIP 
S.P.A.;

3) di rinviare a successivi provvedimenti l'assegnazione per la fornitura dei beni di cui al presente 
provvedimento;

4) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando alcuna assunzione di impegno di 
spesa, non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura fi-
nanziaria della spesa ai sensi D.Lgs. 267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

6) di dare atto, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi;

7) di demandare a successivo provvedimento l’assegnazione definitiva della fornitura ed i conte-
stuali adempimenti contabili;

8) di provvedere agli adempimenti di cui all'articolo 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016.

Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


